
 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

PORTARIA N°  501, DE 04 DE ABRIL DE 2016 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

I - Designar a servidora Sueli Aparecida de Andrade Pereira, matrícula 19161, para o exercício 

da função gratificada de Supervisor de Ensino, conforme disposto na Lei Complementar n° 180, 

de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens de seu cargo. 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de abril de 2016, 377° fundação do Povoado e 371° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.      

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

 

 

PORTARIA N° 500  ,DE  04  DE  ABRIL   DE 2016 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

I - Designar a servidora Gisele Fuliene Bocco de Moraes, matrícula 921, para o exercício da 

função gratificada de Supervisor de Ensino, conforme disposto na Lei Complementar n° 180, de 

21/12/2007, sem prejuízo das vantagens de seu cargo. 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de abril de 2016, 377° fundação do Povoado e 371° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.      

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

PORTARIA N° 502  ,DE  04  DE  ABRIL   DE 2016 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

I - Designar a servidora Marenice Gomes Del Santo, matrícula 1703, para o exercício da 

função gratificada de Supervisor de Ensino, conforme disposto na Lei Complementar n° 180, de 

21/12/2007, sem prejuízo das vantagens de seu cargo. 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de abril de 2016, 377° fundação do Povoado e 371° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.      

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

PORTARIA Nº 503, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Constituir Comissão, a qual terá a incumbência de fiscalizar e avaliar a Merenda 

Escolar na Rede Municipal de Ensino. 

Art. 2° - A Comissão será constituída por Gestores e Professores do Ensino Fundamental e 

Educação Infantil e terá a seguinte composição: 

ENSINO FUNDAMENTAL: 

 

EMIEF Profa. Anita Ribas de Andrade 

Gestor: Rita de Cássia Almeida Pinto 

Professores: André Fernando Nascimento 

                     Sumara Gomes 

 

EMIEF Padre Silvino Vicente Kunz 

Gestor: Francisco Trevisan  

Professores: João Carlos de Souza  

                     Lícia Cristina dos Santos 

 

EMEF Dom Pereira de Barros 

Gestor: Luciane Carvalho de Brito Ferreira 

Professores: Fabio da Silva 

           Leticia Antunes da Silva Mariano  



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

EMIEF Prof. Emilio Simonetti 

Gestor: Maria Cláudia de Paula Nunes 

Professores: Verônica de Brito dos Santos 

                     Verônica Siqueira de Melo dos Santos 

 

EMIEF Mario Lemos de Oliveira 

Gestor: Marilda Regis de Assis  

Professores: José Hamilton Rozendo 

         Tamires Cristina Felipe 

                                   

EMIEF Pref. Guido José Gomes Miné 

Gestor: Fernanda Aparecida de Campos 

Professores: Daniela Castilho Rodrigues 

           Viviane Coelho Rodrigues Maia 

 

EMEEEIF Madre Cecília 

Gestor: Elizângela Cristina de Oliveira 

Professores: Ana Paula Faria Pereira 

          Ivone Lina de Souza 

                      

EMEF Prof. José Sant’Anna de Souza 

Gestor: Wilse Mara Galvão Santos  

Professores: Gisele Isnard Pião 

          Ludimila Quintanilha Ribas Rosa 

 

EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

Gestor:  Beatriz Marani Machado 

Professores: Dulcinea Aparecida de Souza Oliveira 

         Júlio Cesar Menezes de Oliveira 

 

EMIEF Profa. Marisa Lapido Barbosa 

Gestor: Aloisio Marques Pereira  

Professores: Maria Isabel dos Santos Albissú 

                     Roseani Aliende Piovezan Celeguini 

 

EMEF Profa. Celina Monteiro de Castro 

Gestor: Ellen Monteiro Cesar 

Professores: Claudia Cristina Prudente  

          Erlaine Maria Costa de Oliveira 

                      

 

EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro 

Gestor: Regiane Molica Amadei de Oliveira 

Professores: Eliana Antunes de Oliveira Mazzi 

                      Sandra Silva de Almeida 

  

EMEF Cel. Benedito Marcondes de Mattos 

Gestor: Maria Aparecida de Carvalho 

Professores: Izabel Cristina P. Rocha 

           Valéria Aparecida Araújo 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEF Dr. Quirino 

Gestor: Silene Vaz Monteiro da Silva 

Professores: Cristina de Oliveira Silva de Andrade 

                     André Luís Barbosa 

 

EMEF Prof. Ernani Giannico 

Gestor: Natália Maria Rita Marcondes Souza 

Professores: Ana Lúcia de Almeida Bianchi 

         Raquel Irene Matias Victorino de Oliveira 

                      

EMIEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho 

Gestor: Patrícia Rodrigues Ramos 

Professores: Cleunice Maria de Campos 

          Marcia Rangel Nunes  

                      

EMEF Ver. Joaquim França 

Gestor: Luiz Ricardo Tocha Pereira 

Professores: Marcelo Martins Marques de Souza 

           Ruthilene Figueira de Toledo Garcez 

EMIEF Prof. Dr. João Baptista Ortiz Monteiro 

Gestor: Tânia de Camargo Borges 

Professores: Cibeli Cristina Mafra  

                     Ivone Aparecida da Silva 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

EMEF Monsenhor Evaristo Campista Cesar 

Gestor: Walesca Regina de Oliveira Silva Dias 

Professores: Cristina Ferreira dos Santos 

          Débora Xavier de Abreu dos Santos 

                      

EMEFM Prof. José Ezequiel de Souza 

Gestor: Eber Cimas Ribeiro Bulle das Chagas 

Professores: Emília Albessu Narciso 

                     Ligia Aparecida de Oliveira 

 

EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas Branco 

Gestor: Silvia R. F. Pompeo Araújo 

Professores: Giovana Aparecida dos Santos 

           Sabrina de Oliveira B. de Moura 

 

EMEF Vereador Pedro Grandchamp 

Gestor: Maria Tereza da Silva Ronconi 

Professores: Lucimara do Nascimento Barbosa Ferraz 

                     Patrícia Tupinambá 

EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos 

Gestor: Suellen Patareli Miragaia  

Professores: Lucia Maria Aparecida Mariano  

         Wilson Fernandes 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

                      

EMEIEF Cônego Benedito Augusto Corrêa 

Gestor: Gustavo Perroni Gomes da Silva   

Professores: José Hélio dos Santos 

                     Regiane Rodrigues de Azevedo 

            

EMEF Claudio César Guilherme de Toledo 

Gestor: Marco Antonio de Oliveira  

Professores: Ana Claudia Magalhães Fondelli  

                     André Zaqueu Araújo 

EMEF Professora Judith Campista Cezar 

Gestor: Maria Helena Ribeiro Rocha 

Professores: Cibele Pires Barroso Toti 

                     Renata Lirian Pereira 

 

EMEF Prof. Juvenal da Costa e Silva 

Gestor: Mauro Celso Senatore 

Professores: Expedicto Ribeiro de Carvalho Junior 

                     Maria Lucia Schulze. 

 

EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva 

Gestor: Carla Alessandra Siqueira  

Professores: Mariana Rangel Tavares 

                     Ricardo Alcântara de Melo 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEIF Emílio Amadei Beringhs – P1/P2 

Gestor: Eliana Cristina Corrêa Domingues 

Professores: Claudete Aparecida da Silva Rosa 

         Juliana Maciel de Souza 

                      

 EMIEF Prof. José Marcondes de Moura 

Gestor: Luiza Maria Miranda de Souza 

Professores: Maria Carolina de Oliveira Regis 

                     Patrícia Joia Aparecida Gobbo 

 

EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz 

Gestor: Leonardo Lopes Rodrigues  

Professores: Marinilza Rocha de Araujo Faria 

           Vanessa Ferreira Cardoso Suzigan 

 

EMIEF Marta Miranda Del Rey 

Gestor: Sandra Gomes Trindade 

Professores: Ademir Gonçalves 

          André Loyola da Silva 

 

EMIEF Benedito José dos Santos 

Gestor: Décio Rezende Santos 

Professor: Ana Claudia dos Santos 

       Maria Valquiria Senobio 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEF José Rubens Wauner de Camargo 

Gestor: Luiza Maria Miranda de Souza 

Professor: Debora Maria Naldi Marcondes 

 

EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas 

Gestor: Josemir Landes de Oliveira 

Professores: Eduardo Alcides de Farias 

                     Joseane Patrícia de Araujo 

 

EMEIEF Amedeo Piccini 

Gestor: Claudia Alvarenga Brandão 

Professores: Ana Claudia Silva Miragaia 

                     Monique Ferreira de Sousa 

 

EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira Ortiz 

Gestor: Flávia Cristina de Oliveira 

Professores: Helena de Castro Marcelino 

           Renato Fernandes Balieiro 

 

EMEF Pref. Álvaro Marcondes de Mattos 

Gestor: Cristiane Vieira Nogueira de Azevedo 

Professores: Alessandro José da Silva 

                    Claudia Valéria Duarte da Silva 

                     

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEF Diácono José Angelo Victal 

Gestor: Loide Gonçalves de Almeida Grandchamp 

Professores: Andrea Regina do Prado Brito  

         Pedro Elias de Faria 

                       

EMEIF Braz Silvério Lemes 

Gestor: Décio Rezende Santos 

Professor: Maria Valquiria Senóbio 

                   

EMEF Profa. Docelina Silva de Campos Coelho 

Gestor: Isabel Cristina Silva e Santos  

Professores: Margarette Cimino Cavalieri Vilar 

                     Mariluce Pinto Moura Paranaguá 

 

EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira 

Gestor: Lauren Patricia de Barros Cursino 

Professores: Edivaldo de Paula Lima 

                     Mariney Ribeiro dos Santos. 

  

EMEF Frei Arthur Salvatti 

Gestor: Julcimara Aparecida de Paula Ramos 

Professores: Silvana Aparecida Resende Sobral 

                     Tânia Rodrigues do Nascimento Silva 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMIEF Sgto. Everton Vendramel de Castro Chagas 

Gestor: João Cesar Nogueira 

Professores: Clarice Nogueira Gasparini 

                     Lilian Aparecida Antunes Vitório 

 

EMEF Prof. Walther de Oliveira 

Gestor: Patrícia Rampazzo 

Professores: Márcia Suzi Villela Silva  

                     Rafaela Cristina Ribeiro da Luz  

 

EMEIEF Vereadora Judith Mazella Moura 

Gestor: João Paulo de Paiva 

Professores: Neila Aparecida Telmo Cabral 

                     Silvia Helena da Silva Rego Bettoni 

 

EMEF Dom José Antonio do Couto 

Gestor: Mônica de Nardi Bastos 

Professores: Karina Aparecida Santos da Costa 

                     Patrícia Bernardo Gomes da Silva  

 

EMEF Ernani Barros Morgado 

Gestor: Fernanda Malta Guimarães Dias 

Professores: Gilvânia Carla Busatta 

                     Vinício Radamés dos Santos Cézar 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

EMEIEF Tomé Portes Del Rei 

Gestor: Márcia Graça Marcondes Satin 

Professores: Aline Aparecida de Oliveira Vicente 

         Janaina dos Santos  

 

EMEF Walter Thaumaturgo 

Gestor: Carla Andréa Alves Corrêa 

Professores: Paula Regina da Costa 

                     Sidnéia Marques Nascimento 

 

EMEF Anna dos Reis Signorini 

Gestor: Sônia Regina Galhardo Camargo Schmidt 

Professores: Fernanda Cabral de Vasconcellos 

         Marcia Cristina Santos Peloggia 

 

EMEIF Antônio de Angelis 

Gestor: Décio Rezende Santos  

Professores: Maria Eunice Lino de Souza 

           Maria Geni Campos de Paula 

 

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

EMEI Prof. Paulo Camilher Florençano 

Gestor: Jaqueline Oliveira Barros Damasceno  

Professores: Gisely Vanessa dos Santos  

        Tânia de Paula Silva  

                      

EMEI Prof.ª Maria Edith Fernandes Moreira 

Gestor: Débora Maria da Silva Ribeiro 

Professores: Ana Carolina Meira de Melo 

                     Marli da Silva de Oliveira 

 

EMEI Antônio Custódio da Silva 

Gestor: Luciana Aparecida Martins Oliveira 

Professores: Ana Carla Assis Souza 

Carolina Lopes de Oliveira Santos 

                      

EMEI Maria Aparecida da Silva Quintanilha 

Gestor: Elaine de Angelis Gomes 

Professores: Ana Beatriz de Moura Assis Lemes 

                    Cecília Franzini Silveira Souza 

 

EMEI Profa. Maud Sá de Miranda Monteiro 

Gestor: Valeria Rodrigues de Souza Guisard Burdulis 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

Professores: Isabel Cristina de Carvalho Dias Oliveira 

                     Ivaneide Machado Vidal 

 

EMEI Profa. Alice Klier Monteiro 

Gestor: Letícia Junqueira Alves Dutra 

Professores: Patrícia Mara Souza dos Santos 

                     Valdirene de Fátima de Oliveira Mariano 

 

EMEI Prof. Rubens Duarte 

Gestor: Jaqueline Aparecida Krohiji 

Professor: Célia Regina Maffetano de Brito 

      Tânia Fernanda Monteiro de Oliveira e Silva 

                  

EMEI Irmã Placidina 

Gestor: Mônica Mariana dos Santos Oliveira 

Professores: Mônica Fonseca da Silva Antunes 

                     Neide de Almeida Cruz 

 

EMEI Miguel Luiz 

Gestor: Claudia Cristina de Morais Costa 

Professores: Sandra Teles dos Santos 

                     Valeria Aparecida dos Santos Claro 

                      



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI Diamantina Mendes de Almeida 

Gestor: Elsa Virginia Nunes da Silva 

Professores: Ana Paula Leão 

                     Aline Cristina Fogo de Miranda Melo 

 

EMEI José Alfredo Lopes Vieira 

Gestor: Maria de Fátima Francisca Lima 

Professores: Daiane Cristine Victor Ignês 

                   Silvana de Oliveira Ramos 

 

EMEI José Bento Alvarenga 

Gestor: Michelle de Campos Reis 

Professores: Dulcinéia Aparecida Malerba 

                     Rosana Lorena Cunha  

 

EMEI Sebastião Gonçalves Leite 

Gestor: Valéria Regina Freitas dos Santos 

Professores: Cristiane Dias Querino Mendes 

                     Patrícia Crystina Reis 

EMEI Prof. Paulo Cicchi 

Gestor: Fabiana Lorenzão de Souza 

Professores: Maria dos Santos de Oliveira 

         Rosângela Aparecida da Silva 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

  

EMEI Prof. José Simplício 

Gestor: Denise Fernandes Caretta 

Professores: Delfina Damião Antunes da Silva 

                    Tatiane Jesus Prado Souza 

 

EMEI Prof.ª Maria Isabel Pereira Ribeiro 

Gestor: Vânia Aparecida Vitor  

Professores: Andreia Isabel de Morais Claro 

          Maria Leticia Damasceno 

 

EMEI Ver. Waldemar Bonelli 

Gestor: Monalisa Raymundo Barbosa 

Professores: Carla Valéria Togni Carlos  

          Débora dos Santos 

                      

EMEI Prof.ª Maria Pereira Santiago 

Gestor: Shirlei Candido Pinto 

Professores: Amanda Moraes Oliveira Maciel 

                     Taina Freitas da Silva 

EMEI Maria Anunciação B. Patrício 

Gestor: Vanete Cristiane de Almeida 

Professor: Fabiana Avagliano Lopes Pereira 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

                   

EMEI Prof.ª. Inês Aparecida Damasceno Vanzella 

Gestor: Alinne Gonçalves Ferreira de Campos 

Professores: Dinair Urano da Silva 

                     Glaucineide Ferreira Antunes 

 

EMEI Ondina Ortiz Amadei Beringhs 

Gestor: Andreia Lúcia Siqueira Holanda 

Professores: Andreia Alves Correa                     

          Rute Gonçalves 

 

EMEI Prof. Eliete Santos Pereira Rodrigues 

Gestor: Rogéria Aparecida Barbosa Inacio 

Professores: Alcelane Sábia Torres 

                     Juliana Stefani da Silva Machado 

 

EMEI Nair Mouassab 

Gestor: Isolda Bussi Fernandes 

Professores: Melina Aparecida de Mendonça Rocha 

                     Rosilene Sá de Macedo 

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI Vereador Eleozippo Silveira Pinto 

Gestor: Rita de Cássia Brandão Mello 

Professores: Adriana Lopes 

                     Giovana Cristina Pereira Machado 

 

EMEI Maria Benedita dos Santos 

Gestor: Mayra Santos de Lima 

Professores: Bárbara Alabarce da Silva 

                     Yoná Shirley Teodoro Belizário 

 

EMEI Prof.ª Ana Maria Zarzur 

Gestor: Danielle Pavanetti Siqueira Campos 

Professores: Denise Silva Chaves 

         Nayara Santos de Lima 

                      

EMEI Irmã Celeste 

Gestor: Cleunice Anacleta da Silva Renato 

Professores: Rosana Bueno 

                     Neide Bandeira de Oliveira 

EMEI Prof.ª Iracema Dias Carvalho de Almeida 

Gestor: Ana Maria Gobbo 

Professores: Maria José Sampaio Barros 

                     Silvia dos Santos Almeida 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

EMEI Prof. Fábio Moura 

Gestor: Carmem Josiane Pereira da Luz 

Professores: Cristiane Chiste Cugini Campos 

           Sandra Fidelis Santos 

 

EMEI José Ortiz Monteiro Patto 

Gestor: Inês Bispo Nogueira  

Professores: Ana Beatriz Melo Zanco 

                     Rogéria Cavalca da Silva 

 

EMEI Maria Aparecida Esquilante Meirelles 

Gestor: Renata Michele Rodrigues da Cunha 

Professor: Lettícia de Cássia dos Santos 

       Denise Moreira da Costa 

 

EMEI Prof.ª M.ª de Lourdes Pereira Quintanilha 

Gestor: Carla Regina Torino 

Professores: Lidiane Dionísio Oliveira 

         Priscila Braz Sousa                       

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI Mãe Maria 

Gestor: Silvia Helena Marioto P. Santos 

Professores: Bárbara Lopes Monteiro Lobo 

         Sonia Maria Leite de Oliveira 

                      

EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci 

Gestor: Rita de Cássia Gouvêa 

Professores: Fabiana Aparecida Felipe Silva 

          Luciana de Campos 

                      

EMEI Prof. Roque Passarelli 

Gestor: Jaqueline Eduvirgem de Oliveira Proença 

Professores: Eliane da Silva 

                     Michelle Toledo Martins Costa 

 

EMEI Miguel Ribas Branco 

Gestor: Claudia Andreucci de Oliveira Macedo 

Professores: Juliana Barbosa de Souza 

                     Priscila da Silva Slobada Cândido 

 

EMEI Vicência Gení Arantes 

Gestor: Monique de Oliveira Bernardino  

Professores: Daniela Pimentel Vieira 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

                               

EMEI Ulysses Carlos Schmidt 

Gestor: Elizabete Magalhães 

Professores: Maria Luíza da Silva 

         Roselene Maria do Espirito Santo 

                      

EMEI Profa. Terezinha Alves do Prado 

Gestor: Rosiane Marcelo Pereira 

Professores: Priscila Santos de Paula 

          Suzana Helena Ferreira 

                      

EMEI Antônio de Freitas Malaman 

Gestor: Renata Barbosa do Prado Sales 

Professores: Luciana Cristina Pereira 

                     Michelle Andreia Prado da Silva Soldi  

 

EMEI Albertina Lindegger 

Gestor: Juliana Traversin dos Santos 

Professores: Claudia Mara Pereira do Nascimento 

                     Cleuza dos Santos 

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI Prof.ª Maria Isabel Pistilli Mendonça 

Gestor: Kátia Adriana Naldi de Castro 

Professores: Gabriela Sales da Silva 

          Maria Elenice Ribeiro 

                      

EMEI Maria Luíza da Silva 

Gestor: Claudia Paiva Cruz Bento 

Professores: Jussara Fernandes Mota Vieira 

          Talyta Ventura Frigiéri 

 

EMEI Manoel de Almeida Barreto 

Gestor: Taís Aparecida de Alcântara 

Professor: Luciana de Gouvêa 

                 Sandra Cristina Guimarães 

 

EMEI Dr José Dirceu Castro Carneiro 

Gestor: Lígia Maria de Souza 

Professores: Elizandra Nascimento de Oliveira 

           Lisele Galvani 

EMEI Cecília Mattos Pereira 

Gestor: Gabriela de Castro Loech Amorim 

Professores: Ana Paula Mariano da Silva 

         Cristina Maria de Oliveira 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

           

EMEI Profa. Gilda Maria Bastos Abud Indiani 

Gestor: Gisele Fuliene Bocco de Moraes 

Professores: Elaine Rodrigues de Oliveira 

         Silvana Aparecida Ribeiro 

 

EMEI Frei Teófilo Michelaço 

Gestor: Adriana de Fátima Nicolau e Silva 

Professores: Lilia Cristina Cursino Takamori 

                     Sandra Márcia Aparecida de Lima Pereira 

 

EMEI Marília Pereira Valente 

Gestor: Josiane Cristina Guimarães 

Professores: Debora Alves de Oliveira 

         Guiliane Aparecida Marcelino da Silva 

                      

EMEI Prof. Luiz Américo Pastorino 

Gestor: Danielle Leone Paiva 

Professores: Alba Valéria de Oliveira 

         Márcia Cristiane Rosa 

                      

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI Prof. João Quintanilha 

Gestor: Graciela Quirino de Moura 

Professores: Helena Clara de Oliveira Santos Moura 

                     Suzy Aparecida Delgaudio  

 

EMEI Carmelita Santos de Oliveira 

Gestor: Silvia Nanci Moreira Custódio 

Professores: Rosana de Almeida do Rosário 

           Silvana de Souza Monteiro dos Santos 

                   

EMEI Prof.ª Silvia Ferreira Farah 

Gestor: Giseli Donizeti Moraes 

Professor: Sonia Cristina Pace da Silva Braz 

 

EMEI Ten. Cel. PM. Péricles Nogueira Santos 

Gestor: Elaine Pavanetti Rosa Alves Silva 

Professores: Ana Regina de Oliveira 

         Dina Mara Ferreira 

                      

EMEI João Dias Monteiro 

Gestor: Claudia Regina Torino 

Professores: Cristiane Regina de Angelis Morais 

          Gisele Cristina Quirino de Moura da Cruz 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

                      

EMEI Prof. Carlos Rizzini 

Gestor: Claúdia Valéria Torino de Almeida 

Professores: Marilene Rosa Ilário 

         Sandra Geni Scarpa Soares 

                      

EMEI Dolores Barreto Coelho 

Gestor: Maria Gisele Mendes  

Professor: Ilda Maria Ribeiro 

       Vanessa Rezende Coelho Camara 

 

EMEI Oswaldo Barbosa Guisard 

Gestor: Priscilla Heleonora Messias Pereira dos Santos 

Professores: Maria Gabriela Mesquita Galdino 

                     Paula Santos Tavares Ribeiro 

 

EMEI Ten. Alexandre Gandhi 

Gestor: Léa Cristina Ambrogi Ribas Branco 

Professores: Angela Tunin Pergo  

         Vivian Morgado dos Santos 

                   

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI Irmã Bernadete de Almeida 

 Gestor: Thamirys Martins Pedrosa 

  Professores: Andreia Aparecida Foroni Cuba Soares 

                        Sandra Cristina Severiano Molina 

 

 EMEI Prof.ª Simone dos Santos 

  Gestor: Laura Rechdan Ribeiro Novaes 

   Professores: Maria Lacerda da Costa  

                        Maurileide Cristina Pimenta Veloso 

 

EMEI Iardilei Viana de Aquino 

Gestor: Michele Cardenuto Antunes Lami 

Professores: Camila Aparecida da Silva Prado Xavier 

 

 

Unidade de Educação Integral (AMETRA) 

 

Unidade de Educação Integral I  

Gestor: Ana Paula Mussi de Andrade Righi 

Professores: Elisa Maria Marcondes 

          Paulo Henrique Alves de Oliveira 

 

 

                      



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

Unidade de Educação Integral II  

Gestor: Marenice Gomes Del Santo 

Professores: Juliana Maria Carvalho Fontes 

                     Nilton Rafael Morgado Motoani  

 

 

Unidade Integral (PEEJ) 

 

Unidade Integral II – Três Marias 

Gestor: Ana Maria Marcondes 

Professores: Juliana Vitorino dos Santos 

                     Thais de Morais Ribeiro 

 

Unidade Integral III – Parque Planalto 

Gestor: Tatiana Barbosa Brito Morais 

Professores: Adriana Gisele Pavanetti de Campos 

          Rebeca da Silva Santos 

                      

Unidade Integral IV – Jd América 

Gestor: Alcimara Azevedo Santos Silva 

Professores: Eduardo Puilen 

                     Juliana Moreira Miranda da Silva 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

Unidade Integral V – Jd Continental 

Gestor: José Irineu Marcondes Junior 

Professores: Gabriela Ferreira da Silva 

                     Vanessa Gomes 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de abril de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 504, DE 04 DE ABRIL DE 2016 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

 

Art. 1º. Constituir Comissão de Responsáveis Legais, a qual terá incumbência de avaliar a 

qualidade da alimentação nas unidades de ensino da rede municipal. 

 

Art. 2º.A Comissão será constituída por pais de alunos matriculados na Educação Infantil e 

Ensino Fundamental. 

 

Art. 3º.Serão avaliados os alimentos e preparações ofertadas aos escolares nas unidades de 

ensino da rede municipal em que o filho do avaliador está matriculado. 

 

Prof.ª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária de Educação 

 

 José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 

Prefeito Municipal 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

Art. 4º.As avaliações da Comissão serão encaminhadas a Secretaria de Educação, para que 

sejam tomadas as providências cabíveis, visando maior qualidade nas ações praticadas na 

alimentação escolar. 

 

ENSINO FUNDAMENTAL: 

 

EMIEF Profa. Anita Ribas de Andrade 

Responsáveis legais: Cleonice da Silva Macedo Fonseca 

                                   Sandra Mara Bonafé de Almeida 

                                    

EMIEF Padre Silvino Vicente Kunz 

Responsáveis legais: Elizabete Moreira da Silva  

Luana Verdasca Oliveira 

                                    

 

EMEF Dom Pereira de Barros 

Responsáveis legais: Silvio Henrique de Oliveira  

 

EMIEF Prof. Emilio Simonetti 

Responsáveis legais: Daniele Musa Nunes Correa 

   Wagner Vitor Ferreira Palmuti 

 

EMIEF Mario Lemos de Oliveira 

Responsáveis legais: Débora Aparecida Marcondes Reis Silva 

    Kelly Luiza dos Santos Reis 

 

EMIEF Pref. Guido José Gomes Miné 

Responsáveis legais: Edna Maria de Jesus Gonçalves  

                                   Katia da Fonseca Guedes Silva 

 

EMEEEIF Madre Cecília 

Responsáveis legais: Sandra Helena de Aguiar 

Sueli Fatima Fonseca Santos  

 

 

                                    



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEF Prof. José Sant’Anna de Souza 

Responsáveis legais: Ailma Pereira de Souza da Cruz 

   Patrícia Sírio Leite 

 

EMEIEF Prof. Ciniro Mathias Bueno 

Responsáveis legais: Lidiane Cardoso  

   Thamires Cristina dos Santos Guimarães 

 

EMIEF Profa. Marisa Lapido Barbosa 

Responsáveis legais: Sandra Regina Benedicto de Morais 

   Sara Lorena Terraz Domiciano 

 

EMEF Profa. Celina Monteiro de Castro 

Responsáveis legais: Ana Paula Mesalino Seriane 

   Andréia Marcondes Moraes dos Santos 

 

 

EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro 

Responsáveis legais: Ana Paula dos Santos Cruz 

   Marlene Maria de Jesuz Marcondes 

   Patricia Aparecida Pires Judic 

 

EMEF Cel. José Benedito Marcondes de Mattos 

Responsáveis legais: Elianete Vieira da Silva 

Sueli Marçal da Silva  

 

EMEF Dr. Quirino 

Responsáveis legais: Karina Marcela de Moura Firme Gonzalez  

Leila Rodrigues Alcântara 

   

EMEF Prof. Ernani Giannico 

Responsáveis legais: Edna Maria de Lara 

   Renata Tatiana Pires Amaro 

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMIEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho 

Responsáveis legais: Aline Barros da Silva 

   Joelma Aparecida do Amaral Ribeiro 

   Valdirene de Fátima Moreira  

 

EMEF Ver. Joaquim França 

Responsáveis legais: Lilian C. Delamare Ferreira 

   Neusa Aparecida Pires  

 

EMIEF Prof. Dr. João Baptista Ortiz Monteiro 

Responsáveis legais: Mabel Cristina Mesquita Porto 

                                    Silvia Maria Judic Alves 

 

EMEF Monsenhor Evaristo Campista Cesar 

Responsáveis legais: Andreza Cristiane Lacerda Pinto 

   Noemy Regina Soares 

 

 

 

EMEF Prof. José Ezequiel de Souza 

Responsáveis legais: Carlos Eduardo de Toledo Aiub 

   Eliana Silvestre dos Santos 

   Marcelo Bonelli 

   Solange Podkowa Pedroso 

 

EMEF Prof. Antônio Carlos Ribas Branco 

Responsáveis legais: Lucimara Aparecida de Melo  

   Benedito Donizete da Silva 

 

EMEF Vereador Pedro Grandchamp 

Responsáveis legais: Rubia de Cassia Santos 

Valéria Aparecida dos Santos Carlos 

    

EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos 

Responsáveis legais: Fatima Aparecida Camilo 

   Silvia Helena Portela 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

EMEIEF Cônego Benedito Augusto Corrêa 

Responsáveis legais: Erica Fernanda de Paula Borges 

                         Kátia Jeani de Oliveira 

 

EMEF Claudio César Guilherme de Toledo 

Responsáveis legais: Adriana Maria da Silva Carvalho 

   Regina Márcia dos Santos Barboza 

 

EMEF Professora Judith Campista Cezar 

Responsáveis legais: Ana Lucia Rodrigues de Sousa 

   Fabiana Valeska Patricia Fernandes Pio de Almeida 

 

EMEF Prof. Juvenal da Costa e Silva 

Responsáveis legais: Aline Monteiro Vieira 

   Ana Paula Waschenshiky Luz 

    

EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva 

Responsáveis legais: Anácia Cristiane Messias 

Fabiana Sabrina Luccas Coelho 

 

EMEIF Emílio Amadei Beringhs – P1/P2 

Responsáveis legais: Laís Aparecida Gonçalves Moreira 

   Patricia dos Santos Alcântra 

Sandra Mara Raimunda Afonsa Carvalho 

    

 EMIEF Prof. José Marcondes de Moura 

Responsáveis legais: Ana Valéria da Costa Borges 

   Camila da Silva Costa 

   Daisy Cristina A. da Silveira 

 

EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz 

Responsáveis legais: Juliana Cristine dos Santos 

   Marilia Isabel de Souza Oliveira 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMIEF Marta Miranda Del Rey 

Responsáveis legais: Glaucia Josislaine Brezolin dos Santos Silva 

   Isabel Cristina Brience Galdino  

   Liciane Carolina Bernardes Monteiro 

   Márcia Satico Kawata Rodrigues 

   Renata dos Santos Leal 

    

EMIEF Benedito José dos Santos 

Responsáveis legais: Daniele Antunes Locatelli 

Marilia Terezinha Alves dos Santos 

    

EMEF José Rubens Wauner de Camargo 

Responsáveis legais: Luciana Aparecida Chinaqui Ramos 

 

EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas 

Responsáveis legais: Débora Aparecida Barbosa 

   Rosana Lopes Ovidio 

 

EMEIEF Amedeo Piccini 

Responsáveis legais: Alexandra Gonçalves Guatura de Carvalho 

   Angelina Soares Belo de Barros 

 

EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira Ortiz 

Responsáveis legais: Odair Aparecido de Jesus Bettin 

   Rosimeire da Costa Glória 

    

EMEF Pref. Álvaro Marcondes de Mattos 

Responsáveis legais: Adriana Aparecida Pereira Fonseca 

              Ana Paula Loureiro Guerra 

Jussara da Silva Santos 

    

EMEF Diácono José Ângelo Victal 

Responsáveis legais: Cibele Ferreira de Morais 

   Debora Meiko Ikejiri 

   Mário Sérgio Aureo Faria    

                                   Sandra Maria Paulino de Araujo 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

EMEIF Braz Silvério Lemes 

Responsáveis legais: Ana Claudia Virginato Felipe 

Edilene Aparecida de Oliveira Santos 

    

EMEF Profa. Docelina Silva de Campos Coelho 

Responsáveis legais: Fani Teresa Cursino Gonçalves 

   Cleusa Maria Reis 

 

 

EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira 

Responsáveis legais: Daniela Macine de Oliveira 

   Maria de Fátima Santos 

 

EMEF Frei Arthur Salvatti 

Responsáveis legais: Jocélia Cristiane Santos Fernandes 

Renata Alessandra Ribeiro Santos 

 

EMIEF Sgto. Everton Vendramel de Castro Chagas 

Responsáveis legais: Hellen Cristina dos Santos Marques Gonçalves 

   Maria Claudia de Oliveira  

 

 

EMEF Prof. Walther de Oliveira 

Responsáveis legais: Andréia Ribeiro  

            Camila Cristina Azeredo da Costa 

   Filomena Célia de Oliveira Ferreira 

    

EMEIEF Vereadora Judith Mazella Moura 

Responsáveis legais: Miriana de Mello Furtado 

   Vanessa Aparecida de Oliveira 

 

EMEF Dom José Antonio do Couto 

Responsáveis legais: Jacqueline Ribeiro 

   Juliana Aparecida Jorge Amorim 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEF Ernani Barros Morgado 

Responsáveis legais: Adriana Lima Ladeira 

Valdineia Ferreira de Souza 

               

EMEIEF Tomé Portes Del Rei 

Responsáveis legais: Fabiana Barbosa dos Santos 

   Priscila dos Santos Vieira de Paula  

 

EMEF Walter Thaumaturgo 

Responsáveis legais: Adriana Magalhães da Silva 

   Simone Regina de Vasconcellos Renó 

 

EMEF Anna dos Reis Signorini 

Responsáveis legais: Lucimara Vales de Oliveira 

   Vanda Lucia Soares dos Santos 

 

EMEIF Antônio de Angelis 

Responsáveis legais: Arielle Alves de Faria 

Hellen Déborah de Alvarenga 

    

 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

EMEI Prof. Paulo Camilher Florençano 

Responsáveis legais: Jaqueline Guerra Ramos 

    Tauana Aparecida Jesus 

 

EMEI Prof.ª Maria Edith Fernandes Moreira 

Responsáveis legais: Michele Paes de Moraes 

   Vanessa Aparecida Fernandes da Silva 

 

EMEI Antônio Custódio da Silva 

Responsáveis legais: Andréia Aparecida Bezerra da Silva 

   Adriana Helena Morgado da Silva  

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI Maria Aparecida da Silva Quintanilha 

Responsáveis legais: Jaqueline Oliveira Macedo de Souza 

   Renata Aparecida Camargo Marques 

 

EMEI Profa. Maud Sá de Miranda Monteiro 

Responsáveis legais: Harleandra Salvatti 

   Lucimara Patrícia Gazetta Gomes 

 

EMEI Profa. Alice Klier Monteiro 

Responsáveis legais: Luciana Maria Corrêa 

   Soeli Szostak Seifert 

 

EMEI Prof. Rubens Duarte 

Responsáveis legais: Angélica Soares Pereira  

   Monica Sanches de Assis 

 

EMEI Irmã Placidina 

Responsáveis legais: Aline Aparecida Fernandes 

   Maria Heloísa Bernardo 

Rosilene Isabel Antunes dos Santos 

    

 

EMEI Miguel Luiz 

Responsáveis legais: Cibele Cristiane de Morais 

   Emmanuela Machado Faria 

   Tatiana Ribeiro da Silva Gonçalves    

 

EMEI Diamantina Mendes de Almeida 

Responsáveis legais: Jaqueline Maria Alves do Nascimento 

   Roseli Aparecida Rodrigues de Morais da Silva 

 

EMEI José Alfredo Lopes Vieira 

Responsáveis legais: Augusto César Batista 

   Laila Vitorino Moura 

   Sara Regina Xavier 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI José Bento Alvarenga 

Responsáveis legais: Roseli Aparecida dos Santos 

   Suelen Francine Rangel Gonçalves 

 

EMEI Sebastião Gonçalves Leite 

Responsáveis legais: Andréia Maria de Andrade Santos 

   Andresa Emiliano Nobrega 

 

EMEI Prof. Paulo Cicchi 

Responsáveis legais: Karina Pascoal de Menezes Souza 

   Tatiane Aparecida Xavier dos Santos 

 

EMEI Prof. José Simplício 

Responsáveis legais: Sandra Damaceno Viana 

Sheila Gretes Gonçalves 

    

EMEI Profa. Maria Isabel Pereira Ribeiro 

Responsáveis legais: Adriana Maria Ferreira Ribeiro  

Angela Fabiana Maia dos Santos 

   

 

EMEI Ver. Waldemar Bonelli 

Responsáveis legais: Camila Aparecida Pereira de Camargo 

   Fernando Aparecido dos Santos 

 

EMEI Prof.ª Maria Pereira Santiago 

Responsáveis legais: Amanda Expedita Lemos 

Jenifer Daiane da Silva 

    

EMEI Maria Anunciação B. Patrício 

Responsáveis legais: Ana Lúcia Figueiro Margarido 

   Michele Beatriz Pereira 

 

EMEI Profª. Inês Aparecida Damasceno Vanzella 

Responsáveis legais: Maira Cristina dos Santos Bremen 

                                  Shaiane Aparecida de Jesus 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

EMEI Ondina Ortiz Amadei Beringhs 

Responsáveis legais: Alessandra Garcia Pereira de Campos 

   Michele Aparecida Ferreira da Silva Marcelino 

 

EMEI Prof. Eliete Santos Pereira Rodrigues 

Responsáveis legais: Andrea Marques Freitas 

   Sandra Mara dos Santos Oliveira 

 

EMEI Nair Mouassab 

Responsáveis legais: Andresa M. Amaral Silva 

Gisélia de Souza Roberto 

    

EMEI Vereador Eleozippo Silveira Pinto 

Responsáveis legais: Grazielle Brandão Mello Portes 

Marly Roque Marques dos Santos 

    

EMEI Maria Benedita dos Santos 

Responsáveis legais: Luiz Fernando Emidio 

   Lindinalva Benedota Aparecida de Moraes 

 

EMEI Prof.ª Ana Maria Zarzur 

Responsáveis legais: Ana Claudia Vicente de Oliveira 

   Viviane Soares Brazil 

    

EMEI Irmã Celeste 

Responsáveis legais: Byanca Aparecida Moreira Madona 

Juliana Araújo Fantozzi 

    

EMEI Prof.ª Iracema Dias Carvalho de Almeida 

Responsáveis legais: Raimunda Cardoso da Silva Santos 

   Tamiris Alvarenga Lopes 

 

EMEI Prof. Fábio Moura 

Responsáveis legais: Graziele Pamela de L. Oliveira 

   Priscila Andrade de Jesus Ferreira 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

  

EMEI José Ortiz Monteiro Patto 

Responsáveis legais: Suelen Caroline Camargo Santos 

   Tatiane de Paula Siqueira de Oliveira 

 

EMEI Maria Aparecida Esquilante Meirelles 

Responsáveis legais: Edinalva Aparecida Ferraz 

   Rosilene Aparecida da Silva Marcondes 

 

EMEI Prof.ª M.ª de Lourdes Pereira Quintanilha 

Responsáveis legais: Francilainy Monteiro de Almeida 

Leilane Claudia da Silva Oliveira 

   Renata Vieira Alves dos Santos 

    

EMEI Mãe Maria 

Responsáveis legais: Juliana Aparecida Ramos de Campos 

   Raquel Bergamin de Mattos 

 

 

 

EMEI Prof.ª Eunice Ap.ª Pereira Paulucci 

Responsáveis legais: Érika Ohana dos Santos  

Kettlen Caroline da Silva Santos 

    

EMEI Prof. Roque Passarelli 

Responsáveis legais: Leniz de Oliveira Duarte 

   Katia Jocemara Lima da Silva 

 

EMEI Miguel Ribas Branco 

Responsáveis legais: Fabiana Mazarelo dos Santos Faria 

   Paula Fernanda Carvalho dos Santos 

 

EMEI Vicência Geni Arantes 

Responsáveis legais: Lidia Cozenzo Rocha Oliveira 

   Louise Gisele Silva 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI Ulysses Carlos Schmidt 

Responsáveis legais: Aline Fabiana de O. Capelete 

   Roberto Carlos de Mar 

 

EMEI Prof.ª Terezinha Alves do Prado 

Responsáveis legais: Bruna Teixeira Oliveira 

   Shirlene Aparecida Oliveira 

 

EMEI Antônio de Freitas Malaman 

Responsáveis legais: Edna Leal Silva Santos 

   Mayara dos Santos Faria 

 

EMEI Albertina Lindegger 

Responsáveis legais: Isamara de Paula Gonçalves 

   Patrícia Elena dos Reis 

 

EMEI Prof.ª Maria Isabel Pistilli Mendonça 

Responsáveis legais: Karol Ulisses Sobrinho 

   Priscila Carvalho de Assis 

 

EMEI Maria Luíza da Silva 

Responsáveis legais: Alexandra Keiti Oliveira Rodrigues da Silva 

Alice Cristina do Espirito Santo Custódio 

    

EMEI Manoel de Almeida Barreto 

Responsáveis legais: Rosemeire Aparecida Almeida Rodrigues 

   Yula Karoline Benedito Mamede 

 

EMEI José Dirceu Castro Carneiro 

Responsáveis legais: Cristina Márcia de Souza Lopes 

   Franciele Ramos dos Santos 

 

EMEI Cecília Mattos Pereira 

Responsáveis legais: Ana Carolina Harmbacher 

Daniele Aparecida dos Santos Romualdo 

    



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EMEI Profa. Gilda Maria Bastos Abud Indiani 

Responsáveis legais: Adriana da Silva Bezerra 

Ivaneide Gomes 

                    

EMEI Frei Teofilo Michelaço 

Responsáveis legais: Patrícia Eleutério Lopes 

   Regiane Faria de Andrade  

 

EMEI Marília Pereira Valente 

Responsáveis legais: Fabiana Aparecida de Oliveira Barbosa 

   Raffaele Guatura Venancio de Aquino 

    

EMEI Prof. Luiz Américo Pastorino 

Responsáveis legais: Elaine Aparecida Alves de Andrade Castro 

   Lais de Lima Ribeiro 

 

EMEI Prof. João Quintanilha 

Responsáveis legais: Juliana Constantino Gregório  

   Yasmin Caroline Oliveira 

 

EMEI Carmelita Santos de Oliveira 

Responsáveis legais: Lúcia dos Santos de Jesus 

   Laise Helena da Silva P. dos Santos 

   Patrícia Mirian Miranda Pereira Santos 

 

EMEI Prof.ª Silvia Ferreira Farah 

Responsáveis legais: Camila Fernanda Bernardo Medeiros Ribeiro 

   Pamela Aparecida Castor 

    

EMEI Ten. Cel. PM. Péricles Nogueira Santos 

Responsáveis legais: Andreia Cristina Santos 

Viviane Gonçalves Freitas Xavier 

    

EMEI João Dias Monteiro 

Responsáveis legais: Maria Lucia Mendes 

   Patrícia Rodrigues de Oliveira 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

EMEI Prof. Carlos Rizzini 

Responsáveis legais: Danielle Morais de Souza Aquino 

   Raquel de Matos Vieira 

 

EMEI Dolores Barreto Coelho 

Responsáveis legais: Delia Duarte Zayas Corrêa 

   Patricia Petersen da Silva 

 

EMEI Oswaldo Barbosa Guisard 

Responsáveis legais: Mabeli de Almeida Mazzini Brasil 

   Michele Aparecida Degasperi Neubern de Azevedo 

 

EMEI Ten. Alexandre Gandhi 

Responsáveis legais: Carina de Lucena Moreira 

   Márcia Coelho Damasceno 

 

 EMEI Irmã Bernadete Almeida 

 Responsáveis legais: Juliana Rodrigues Mota da Silva 

   Rosemeire de Lira Rocha 

 

EMEI Prof.ª Simone dos Santos 

Responsáveis legais: Mônica Aparecida de Oliveira 

                                   Nielen Neide de Oliveira Gomes 

 

EMEI Iardilei Viana de Aquino 

Responsáveis Legais: Priscila Bataglia Pinheiro 

     Sheila de Souza Cardoso 

 

Unidade de Educação Integral (AMETRA) 

 

Unidade de Educação Integral I  

Responsáveis legais: Nilse Aparecida de Carvalho de Alvarenga 

   Regina Sandra de Souza Oliveira 

    

Unidade de Educação Integral II  



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

Responsáveis legais: Margarida Lopes de Paula Oliveira 

   Regiane Aparecida de Almeida Siqueira 

   

Unidade Integral (PEEJ) 

 

Unidade Integral II – Três Marias 

Responsáveis legais: Benedita Rosa dos Santos Oliveira 

   Roseane Aparecida de Oliveira 

        

Unidade Integral III – Parque Planalto 

Responsáveis legais: Carolina Aoão Silva 

Rosiane Franco Farias Magalhães 

    

Unidade Integral IV – Jardim América 

Responsáveis legais: Anésia Aparecida Silva Santos 

   Angela Maria Eulálio Bonifácio 

 

 

 

Unidade Integral V – Jardim Continental 

Responsáveis legais: Tania Machado 

Valdirene de Ávila 

    

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de abril de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

DECRETO Nº  13778   , DE   30  DE  MARÇO DE 2016 

Retifica o art. 1º do Decreto nº 13.761, de 10 de março 

de 2016 que dispõe sobre tombamento parcial da 

Fábrica de Botões Corozita S/A. 

 
 José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 

Prefeito Municipal 

Prof.ª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária de Educação 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica retificado o art. 1º do Decreto nº 13.761, de 10 de março de 2016 que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º  Fica parcialmente tombada, como patrimônio histórico, arquitetônico e 

cultural do Município de Taubaté,  a fachada das três unidades da Fábrica de  

Botões   Corozita   S/A,  localizada  na  Avenida  Marechal  Deodoro  nº  689, 

Centro, nesta Cidade, fundada em 1935”. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de  março  de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371° da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

DÉBORA ANDRADE PEREIRA 

Secretária de Planejamento 

 

 

WANDERLAN RAMOS DE CARVALHO FILHO 

Gerente da Área de Museus, Patrimônio e Arquivo Históricos 

 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 30 de março de 2016. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

DECRETO Nº 13780, DE  05 DE  ABRIL DE 2016 

 

Dispõe sobre transferência de permissão de 

estacionamento de táxi 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 

administrativo nº  9221/2016 e, 

 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico exarado pelo Secretário dos Negócios Jurídicos 

permitindo a transferência com fundamento em decisão judicial em situação análoga, no Agravo 

de Instrumento nº 2029544-48.2013.8.26.0000,  

 

CONSIDERANDO parecer favorável da Secretaria de Mobilidade Urbana, 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica transferida a permissão para estacionamento de táxi concedida ao Sr. Flávio José 

Chanes de Oliveira, permissionário junto ao Ponto Rodoviária Velha, nº 25, para o Sr. José 

Glauco dos Santos – RG nº 29.106.045-6/SSP/SP e CPF nº 199.214.638-10. 

 

Art. 2º O permissionário deverá proceder ao recolhimento dos emolumentos cabíveis, 

decorrentes da permissão na forma da legislação vigente. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  05 de  abril de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

JEAN SOLDI ESTEVES 

Secretário dos Negócios Jurídicos 
 

 

DOLORES MORENO PINO 

Secretária de Mobilidade Urbana 
 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 05 de abril de 2016. 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: D.M.G. RIGHI-ME 

PROCESSO: 14.271/16 ASSINATURA: 

05/04/2016 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, 

DESRATIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E 

LIMPEZA DE CAIXA D’ÁGUA VALOR: R$ 

580,00 FUNDAMENTO: ARTIGO 24, 

INCISO II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93, 

EM SUA REDAÇÃO  

 

EXTRATO DE  TERMO DE 

ADITAMENTO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: CEM DEZ 

CONSTRUÇOES LTDA EPP PROCESSO: 

19.798/14 ASSINATURA: 23/03/16 

OBJETO: ADITAR EM MAIS 5,68205709% 

O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS 

PARTES EM 03/10/14 VALOR R$ 199.791,69 

MODALIDADE: CONCORRENCIA 

 

EXTRATO DE  TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: PEDRO F. RIBEIRO & 

CIA LDA.EPP PROCESSO: 16.008/12 

ASSINATURA: 18/03/16 OBJETO: 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO 

EM 20/06/12 

VALOR R$ 24.215,00 VIGENCIA: MAIS 06 

MESES MODALIDADE: TOMADA DE 

PREÇOS 

 

EXTRATO DE  TERMO DE 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: SPX SERVIÇOS DE 

IMAGEM LTDA PROCESSO: 56.105/13 

ASSINATURA: 15/03/16 OBJETO: 

PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO 

EM 15/01/14 VALOR REAJUSTADO: R$ 

435.599,34 VIGENCIA: MAIS 01 MES 

MODALIDADE: PREGÃO 

 

EXTRATO DE  TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ILUMITECH 

CONSTRUTORA LTDA PROCESSO: 

55.129/15 ASSINATURA: 05/04/16 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE MÃO 

DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA A 

REVITALIZAÇÃO PARCIAL DA 

ILUMINAÇÃO PUBLICA- EFICIENTIZAÇÕ 

ENERGETICA E IMPLANTAÇÃO DE 

NOVOS PONTOS NA REDE DE 

ILUMINAÇÃO PUBLICA VALOR: R$ 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

1.114,243,43 VIGENCIA: 60 MESES 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 

PROPONENTES: 03 

 

EXTRATO DE  TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA- ME 

PROCESSO: 15.991/16 ASSINATURA: 

05/04/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇÕS DE LOCAÇÃO DE SOM (RADIO 

FESTA) PARA ATENDER A FESTA DA 

IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM 

VALOR: R$ 19.200,00 VIGENCIA: 26/04 A 

01/05/16 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

RFEGISTRO DE PREÇOS N° 206/15 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

32.175/15  

EXTRATO DE  TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: REGIS MAURO MAIA & 

CIA LTDA PROCESSO: 15.991/16 

ASSINATURA: 04/04/16  OBJETO: 

LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE 

PARA ATENDER A FESTA DA 

IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM 

VALOR: R$ 26.591,40 VIGENCIA: 26/04 A 

01/05/16 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 206/15- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

32.175/15  



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EXTRATO DE  TERMO CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E 

URBANO LTDA PROCESSO: 15.602/16 

ASSINATURA: 29/03/16 OBJETO: 

MANUTENÇÃO DO GINASIO DE 

ESPORTE DO PARQQUE 

ITAIM,LOCALIZADO NA AV. SÃO PEDRO, 

20.00 VALOR: R$ 80.742,98 VIGENCIA: 30 

DIAS MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 18/15- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.609/15 

 

EXTRATO DE  TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E 

URBANO LTDA PROCESSO: 15.603/16 

ASSINATURA: 29/03/16 OBJETO: 

MANUTENÇÃO DA PISTA DE SKATE, 

LOCALIZADA NA RUA TAUBATE, S/N°- 

QUIRIRIM VALOR: R$ 94.531,82 

VIGENCIA: 60 DIAS MODALIDADE: 

PREGÃO PRA REGISTRO DE PREÇOS N° 

18/15- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

8.609/15  

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

EXTRATO DE  TERMO CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E 

URBANO LTDA PROCESSO: 15.604/16 

ASSINATURA: 29/03/16  OBJETO: 

MANUTENÇÃO DO GINASIO DE 

ESPORTE 

INDEPENDENCIA,LOCALIZADO NA RUA 

PROF. ESCOLASTICO BICUDO, S/N°- 

INDEPENDENCIA VALOR: R$ 167.942,22 

VIGENCIA: 90 DIAS MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

18/15  PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

8.609/15 

EXTRATO DE  TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA.- ME 

PROCESSO: 19.617/16 ASSINATURA: 

23/03/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃODE MEDIO 

PORTE PARA ATENDER AO MUSICAL DE 

PASCOA NO TEATRO DO SEDES E AO 

CONGRESSO DA IGREJA MISSIONARIA 

FONTE DOS PRODIGIOS NO TEATRO  DO 

SEDES VALOR: R$ 2.800,00 VIGENCIA: 

25/03/16 E 20 A 23/05/16 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS  N° 

206/15 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

32.175/15 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

EXTRATO DE  TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: REGIS MAURO MAIA & 

CIA LTDA PROCESSO: 19.617/16 

ASSINATURA: 23/03/16 OBJETO: 

LOCAÇÃO DE SOM DE MEDIO PORTE 

PARA ATENDER AO MUSICAL DE 

PASCOA NO TEATRO DO SEDES VALOR : 

R$ 784,08 VIGENCIA: 25/03/16 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS  N° 206/15 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

32.175/15  

 

EXTRATO DE  ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: JCB MATERIAIS LTDA.-

ME PROCESSO: 50.723/15 ASSINATURA: 

01/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 

EM GERAL VALOR ESTIMADO: R$ 

128.019,56 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS  N° 328/15 –

PROPONENTES: 21 

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

PROCESSO Nº. 21.001/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de som e iluminação, constante do presente 

processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA-ME, no valor 

total de R$ 784,08 (Setecentos e oitenta e quatro reais e oito centavos); 

  G.P., aos 30/03/16 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 21.002/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 

D E S P A C H O: Adjudico a locação de tenda, constante do presente processo, a 

favor da firma: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS 

LTDA - ME, no valor total de R$ 1.782,00 (Hum mil setecentos e oitenta e dois 

reais);   G.P., aos 30/03/16 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Conselho Municipal de Saúde 

de Taubaté 

 

 

                                                                Taubaté, 18 de março de 2016 Resolução 003/2016 

 

Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde COMUS 

 

Emenda Parlamentar de Vereadores  para Conselho Municipal de Saúde  

                

O COMUS no uso das atribuições conferidas pela  Lei Municipal nº 177, de 29 de 

novembro de 2007,  de acordo com o Regimento Interno do COMUS, e  nos aspectos técnicos 

de inviabilidade na aplicação dos recursos financeiros destinado ao Conselho Municipal de 

Saúde, e de acordo com deliberação da Mesa Diretora em reunião nos dias 18/02 e 07/03 para 

discutir e avaliar, possibilitando deliberar com maior conhecimento e com maior adequação e 

destinação de verba proveniente da emenda parlamentar. 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

Levando-se em consideração que já consta do orçamento aprovado para o ano de 2016 

a destinação do valor de R$ 40.000,00 ( quarenta mil reais) para custear as despesa de 

funcionamento e eventuais aquisições de equipamentos do Conselho Municipal de Saúde; 

 

Considerando que para o orçamento de 2016, os valores destinados ao Conselho 

Municipal de Saúde, foram definidos conforme as reais necessidade do mesmo; 

 

Tendo em vista que após o encaminhamento das despesas da Secretaria da Saúde, os 

Nobres Vereadores Luiz Gonzaga Soares e Jeferson Campos, decidiram apresentar emendas nos 

valores de R$ 50.000,00  e R$ 100.000,00, respectivamente em favor do Conselho Municipal de 

Saúde, conforme a tabela abaixo; 

Descrição 

Emenda 

Unid./Prog./ Ação Grupo de 

despesa 

Elemento 

despesa 

    Valor Vereador 

Subvencionar as 

despesas do 

Conselho 

Municipal de 

Saúde 

24.01.00.1009.204

0 

Outras 

despesas 

correntes 

39-Outros 

serviços de 

terceiros- 

Pessoa Juridica 

10.000,00 Luiz Gonzaga 

Soares 

Aqui. de material 

de consumo para 

funcionamento 

do Conselho 

Municipal de 

saúde  

 

24.01.00.1009.204

0 

Outras 

despesas 

correntes 

30-material de 

Consumo  

 

10.000,00 

 

Luiz Gonzaga 

Soares 

Aqui.equipament

os 

funcionamento 

do Conselho 

Municipal  

Saúde 

 

24.01.00.1009.204

0 

 

Investimento

s 

52- 

Equipamentos 

e material 

Permanente 

 

30.000,00 

 

Luiz Gonzaga 

Soares 

Ampliaçaõ do 

Valor destinado 

ao 

funcionamento 

do Conselho 

Municpal de 

Saúde 

 

24.01.00.1009.204

0 

 

Outras 

despesas 

 

30- Material de 

Consumo 

 

100.000,00 

 

Jeferson Campos 

                                                                          TOTAL  

R$ 150.000,00 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

Considerando que os recursos das emendas parlamentares não serão     utilizadas no 

presente exércicio em virtude da inviabilidade técnica, haja vista não haver despesas a serem 

custeadas em prol das atividades do Conselho, levando em consideração que todas as despesas 

para este ano já estão devidamente planejadas e sendo gradativamente executadas;  

 

Compete ainda, esclarecer que o Conselho Municipal de Saúde, como órgão 

fiscalizador, possui obrigação de primar pela melhor utilização dos recursos destinados a saúde 

do munícipe taubateano; 

 

Pleiteamos que os recursos das emendas parlamentares dos Vereadores  Luiz Gonzaga 

Soares e Jeferson Campos sejam remanejadas para a reforma/adequação de espaço na antiga 

White martins para abrigar a nova sede da Central de Vagas do Município de Taubaté, que 

proporcionará melhores condições de atendimento ao público-alvo daquele serviço. 

 

A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Sáude no uso de suas atribuições,  encaminha a 

presente manifestação ao Secretário de Saúde para as providências cabíveis. 

                                                                                                                      

Walter Espindola                                 José Benedito Cândido                                                                                                                 

Vice Presidente                                       1º Secretario                                 

                          

 

 

Maria Elisabete do Prado 

2º Secretario 

 

 

            Mário Romero                           Selma Freitas Gonçalves 

Presidente do COMUS           Secretaria Executiva do COMUS 

 

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

PORTARIA SESP No. 015, DE 30 DE MARÇO DE 2016 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos 

constantes no Processo de Sindicância nº 20.956/2016, 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 I – Instaurar Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional; 

 

 II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 

001, de 11 de Janeiro de 2016, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 

60(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

 

                    Secretaria de Serviços Públicos, aos 30 de Março de 2016. 

 
Alexandre Magno Borges 

Secretário de Serviços Públicos 

 

 

 
PORTARIA  SEO  nº.  15, de  05   de  abril  de  2016. 

JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e 

com fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 

R E S O L V E: 

Autorizar o Servidor, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

 

NEWTON DE VASCONCELLOS JUNIOR 

 

 

2.039 

 

00686149777 

 

Leve/Moto 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 05 de abril de 2016. 

 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA  

SECRETÁRIO DE OBRAS 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

PORTARIA SESP Nº 17,DE 30 DE MARÇO DE 2016 

ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PUBLICOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ,no uso da faculdade que lhe é conferida pelo 

Decreto nº 7.233,de 16 de fevereiro de 1993 e á vista dos elementos constantes no processo 

nº93/2013.    

Tornar nula a Certidão expedida em 04 de junho de 2013,pela a Secretaria de Serviços Públicos, 

pela qual o Sr. Antônio Carlos Beraldo portado da cédula de identidade RG nº  3.097.803-8 e 

CPF nº 145.677508/10,passou a figurar como concessionário do  jazigo perpetuo nº 847, atual 

22,lotado na 4ª quadra, no cemitério Municipal de Taubaté, tendo como co responsáveis as 

seguintes pessoas: 1) Wagner Marcelo Guimarães Beraldo,2) Rodrigo Henrique Guimarães 

Beraldo,3) Guaraniciba Jezus Guimarães Beraldo,4) Cláudio Antônio Guimarães Beraldo,5) 

Carlos Augusto Guimarães Beraldo e 6) André Ricardo Guimarães Beraldo.  

Secretaria de Serviços Públicos aos 30 de março de 2016. 

 

 

Alexandre Magno Borges 

   Secretário de Serviços Públicos  

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESP No. 018, DE 06 DE ABRIL DE 2016 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos 

constantes no Processo de Sindicância nº 15.238/2016, 

R E S O L V E: 
 

 I – A composição da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Serviços 

Públicos, alterada dela Portaria SESP nº 001, de 11 de Janeiro de 2016, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

a) Presidente: André Luis da Rocha, matrícula nº 28.195; 

b) Membro: Alexandre Peres, matrícula nº 40.212; 

c) Membro: Tania Pereira de Godoi, matrícula nº 03886. 

 II – Para bem e fielmente cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda e 

qualquer documentação necessária para a elucidação dos fatos, bem como, deverá colher 

depoimentos e demais provas que julgar pertinentes, aplicando-se, no que couber, a legislação 

correlata. 

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

IV- Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

          Secretaria de Serviços Públicos, aos 06 de Abril de 2016. 

 

 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 

 SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

 

PORTARIA SESPM Nº 20, DE 04 DE ABRIL DE 2016 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Considerar suspensos, no período de 06/04/2016 à 20/04/2016, os prazos para conclusão dos 

trabalhos de apuração dos processos de sindicância que se encontram sob a responsabilidade 

da Comissão nomeada pela portaria 69 de 16 de Novembro de 2016, por motivo de férias da 

Presidente, Sra. Rutemara Alessandra Braga, matrícula 23.379 devendo a contagem dos 

mesmos continuar quando do término desse período. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 04 de Abril de 2016. 

 

CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 

Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 

 

PORTARIA SESP Nº 16, DE 30 DE MARÇO DE 2016 

 

ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso da faculdade que lhe é conferida pelo 

Decreto nº 7.233,de 16 de fevereiro de 1993 e à vista dos elementos constantes no processo Nº 

27.033/05.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Considerando os elementos do processo nº 27.033/05, em especial às fls. 25,26,27,28,29 e 30 e, 

tendo em vista o parecer do Sr. Procurador do Município da Secretaria de Negócios Jurídicos 

em fls. 31 do referido processo, RESOLVO, tornar nula a Certidão expedida em 10 de 

Dezembro de 2013, pela Secretaria de Serviços Públicos, no qual o Sr. Lamarinio Vendramini  

portador da cédula identidade Rg nº 11.454.016 e CPF 929.494.798/04 passou a figurar como 

concessionário do jazigo nº 623, atual 102 localizado na 2ª quadra, no cemitério municipal de 

Taubaté, tendo como co responsável as seguintes pessoas: 1) Lamarildo Vendramini,2) 

Lamartine Vendramine,3) André Rodolfo Nery Vendramini e 4) Gisele dos Santos Vendramini.   

Secretaria de Serviços Públicos aos 30 de Março de 2016. 

 

 

Alexandre Magno Borges 

   Secretário de Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

 

 

 

 

 



 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

PROCESSO Nº. 14.122/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 233/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de pedras, constante do presente processo, a 

favor da firma: SOCIEDADE EXTRATIVA DOLOMIA LTDA, no valor total de 

R$ 82.580,00 (Oitenta e dois mil quinhentos e oitenta reais); MIG COMERCIO DE 

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP, no valor total de R$ 165.900,00 

(Cento e sessenta e cinco mil e novecentos reais); 

No valor total de R$ 248.480,00 (Duzentos e quarenta e oito mil 

quatrocentos e oitenta reais); 

  G.P., aos 25/02/16 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Obs.: Publicar novamente por ter saído com incorreção. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

PREGÃO Nº. 70/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 70/16, que 

cuida do registro de preços para eventual aquisição de equipamentos odontológicos, por um 

período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 18.04.16 às 08h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 

ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 

às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

OBS.: Publicado novamente por ter saído com incorreção. 
PMT., aos 04.04.2016. 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 
06/04/2016 

PREGÃO Nº. 72/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 72/16, que 

cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em locação de 

máquinas e caminhões com fornecimento de mão-de-obra de operadores e motoristas, por um 

período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 19.04.16 às 08h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 

ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 

às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 05.04.2016. 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PREGÃO Nº. 74/16 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 74/16, que 

cuida do registro de preços para eventual aquisição de hortifrúti por um período de 12 (doze) 

meses, improrrogáveis, com encerramento dia 19.04.16 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 

sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 05.04.2016. 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 


